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АННОТАЦИЯ
Для изучения детско-родительских отношений в семьях с ребенком больным анорексией было обследовано 50 девочек-подростков. Исследовались детско-родительские отношения в семьях с ребенком больным нервной анорексией в сравнении с детско-родительскими отношениями в семьях с детьми, не находящимися на момент участия в исследовании на лечении в психоневрологическом стационаре. В основную группу вошли 25 девочек-подростков, страдающих нервной анорексией и находящихся на лечении в СПб НИПНИ им. В.М. Бехтерева на 11 отделении, в возрасте от 13 до 18 лет. В группу сравнения вошли 25 девочек-подростков того же возраста, обучающихся в учебных учреждениях Санкт-Петербурга. Для обеих групп были собраны клинико-биографические показатели на момент обследования, а для детей из стационара – на момент госпитализации. Также были использованы методы: опросник «Подростки о родителях», рисуночный тест «Семейная социограмма», опросник «Анализ семейной тревоги» и тест «Цветоуказания на неудовлетворенность собственным телом» (CAPT).
С использованием данных методов были изучены: установки, поведение и тактика воспитания родителей в субъективном понимании подростков (ПоР). Выявлены семейные факторы, влияющие на возникновение и развитие заболевания нервной анорексии («Семейная социограмма»). Определена степень неудовлетворенности и дифференцированности образа тела, позволяющая выявить принятие взросления ребенка в семье (CAPT).
Обработка данных: сравнение средних показателей и корреляционный анализ. Результаты: в основном, воспитание матерью ребенка дисгармонично. Он дезориентирован в предъявляемых требованиях, при таком стиле воспитания особенно велика вероятность развития психосоматических расстройств; воспитательная практика отцов непоследовательна, может привести к нарушению психической адаптации в семье, а впоследствии и в другом социальном окружении; девочки не принимают появления вторичных половых признаков: развивающиеся молочные железы (56%); формирование жировой клетчатки по женскому типу – отложения в области бедер (88%); ягодиц (76%); рук (плечи – 44%) и округления форм тела (живот – 64%; щеки – 48%); при близких отношениях с матерью девочки-подростки, больные анорексией, переживают непоследовательный характер отношений с матерью, испытывают напряженность и общую тревогу; чем выше автономность отца по отношению к девочке-подростку, больной анорексией, тем меньше у нее уровень тревоги.

[bookmark: _GoBack]ANNOTATION
For the study of parent-child relationships in families with a child with anorexia patients 50 adolescent girls were examined. The parent-child relationships in families with a child with anorexia nervosa patients were compared with the parent-child relationships in families with children that are not participating in the study on the treatment in a mental hospital at the moment. The tested group included 25 teenage girls with anorexia nervosa who were treated in St. Petersburg Psychoneurological Reseach Institute named after V.M. Bekhterev, between 13 and 18 years old. The comparison group consisted of 25 teenage girls of the same age, studying in the educational institutions of St. Petersburg. For both groups clinical and biographical indicators were collected at the time of the survey, and for the children of the hospital - at the time of hospitalization. Also a questionnaire "Teens of parents' drawing tests", Family sociogram , «Analysis of family trouble» and test «The Color-A-Person body dissatisfaction Test, CAPT» have been used.
With the use of these methods the installation, behavior and tactics of education of the parents in the subjective understanding of adolescents have been studied. Family factors that influence the emergence and development of the disease anorexia nervosa were identified. The degree of dissatisfaction with body image and differentiation, which allows to identify the adoption of a child growing up in the family (CAPT).
Data processing: comparison of averages and correlation analysis. Results: In general, a mother’s upbringing of a child is disharmonious. It is disoriented concerning the imposed requirements. The development of psychosomatic disorders is especially high in this style of upbringing. Fathers’ upbringings are inconsistent and can lead to disorders in the psychological adaptation in the family circle and in other social surroundings. Girls do not accept the appearance of secondary sex characteristics: breast development, typical female fat distribution: in the hips (88%), buttocks, arms, and appearance of an overall rounder body shape. If teenage girls with anorexia have a close relationship with their mothers, the relationship is inconsistent, and they experience tension and overall anxiety. The higher the father’s autonomy towards the teenage girl with anorexia, the lower her level of anxiety.

ВВЕДЕНИЕ
В настоящее время, нервная анорексия – единственное психическое заболевание с летальным исходом, ежегодно умирает около 5% больных. Ученые из наиболее развитых экономически стран до сих пор ищут причины данного заболевания: что первично – наследственность или среда? Вследствие распространенности расстройств пищевого поведения (анорексия, булимия), в последние годы в ведущих университетах мира на медицинских факультетах (King’s College London, Karolinska Institute) ведутся масштабные исследования, которые изучают: нейробиологические, генетические и психологические причины и последствия анорексии.
Социальные факторы, в первую очередь - семейные, рассматриваются на психологических факультетах в таких университетах, как Fairleigh Dickinson University, Mount Sinai School of Medicine, University of Chicago в США и Uppsala University, University of Gothenburga в Швеции в связи с программой семейной психотерапии (Maudsley Parents).
Под нервной анорексией согласно DSM-IV понимается отказ человека поддерживать собственный минимальный вес в соответствии с возрастом и ростом. Это обусловлено желанием быть стройнее, которое не пропадает по мере потери веса. Серьезные последствия такого состояния не принимаются пациентом во внимание, и восприятие им своего тела часто не соответствует реальности.
Случаи анорексии подразделяются на те, при которых только голодают, и те, при которых вызывают рвоту, применяют слабительные средства. Но такое импульсивное поведение во втором случае наблюдается у людей, обнаруживающих наряду с анорексией также булимистическое поведение или другие соматические проблемы.
Критериями диагноза согласно DSM-IV служат:
· отказ поддерживать нормальный для своего возраста и роста вес (человек в весе не прибавляет, несмотря на то, что его тело растет. Это приводит к тому, что масса его тела составляет меньше 85 процентов от ожидаемого);
· человек очень боится прибавить в весе или пополнеть, несмотря на то, что он достаточно худой;
· переживания по поводу веса или формы тела, влияние этих факторов на уверенность в себе;
· аменорея у девушек (пропадает по меньшей мере каждая третья менструация).
В отечественной психиатрии под нервной анорексией принято понимать заболевание, выражающееся в сознательном ограничении в еде с целью похудания, в возникающих вторичных соматоэндокринных расстройствах и нарастающем физическом истощении. Нервная (психическая) анорексия свойственна главным образом девочкам-подросткам и молодым девушкам, хотя иногда может встречаться и улиц мужского пола пубертатного или юношеского возраста. Выражается в чрезвычайно упорном стремлении к похуданию путем целенаправленного, длительного самоограничения в еде, иногда сопровождаемого интенсивными физическими упражнениями или приемом больших доз слабительного. При невозможности выдержать длительное голодание больные прибегают к такому методу, как вызывание искусственной рвоты после каждого приема пищи.
Диагностические критерии, приведенные в МКБ-10, в описании клинической картины расстройства во многом совпадают, но добавляются различные действия, направленные на снижение влечения (прием препаратов, снижающих аппетит; чрезмерная физическая нагрузка). Таким образом, отмечается, что нервная анорексия – расстройство влечения к еде.
Обозначим, что анорексия, как правило, возникает в подростковом возрасте.
Напомним, что в период подросткового возраста перед развивающейся личностью стоит ряд задач:
· достижение некоторой автономии и независимости от родителей;
· формирование идентичности, создание целостного Я, гармонично сочетающего различные элементы развития.
На период отрочества принято смотреть как на «бурю и натиск» развития. В данной работе мы попробуем проиллюстрировать «место излома» в семьях, где воспитываются девочки-подростки, страдающие нервной анорексией.
Гипотезы:
1. Для семей, воспитывающих девочку-подростка с нервной анорексией, в отличие от нормы, специфичным является подавляющий стиль родительского воспитания.
2. Для матерей пациенток с нервной анорексией, по сравнению с нормой, характерны гиперопека и повышенное беспокойство в отношении ребенка (тревога).
3. Мы так же полагаем, что девочки-подростки, страдающие нервной анорексией, переживают амбивалентные чувства по отношению к отцу.
Объект исследования: личность девочки-подростка, страдающей нервной анорексией.
Предмет: взаимоотношения девочек-подростков с нервной анорексией и их родителей.
Цель исследования: изучение и сравнительный анализ детско-родительских отношений в семьях, воспитывающих девочек-подростков 13-18 лет с нервной анорексией, находившимися на лечении в стационаре, и здоровыми девушками.
Задачи:
1. Теоретически изучить проблему нервной анорексии у девочек-подростков.
2. Собрать антрометрические показатели на момент обследования у испытуемых, а для девушек, проходящих лечение на отделении - на момент поступления в стационар.
3. Определить стиль воспитания в семьях с больной анорексией и в группе сравнения.
4. Изучить особенности взаимоотношений, складывающихся между матерью и девочкой-подростком больной анорексией.
5. Изучить особенности взаимоотношений, складывающихся между матерью и девочкой-подростком в группе сравнения.
6. Провести сравнительный анализ показателей детско-родительских отношений семей с девочками-подростками, страдающими нервной анорексией, и девушками группы сравнения.
7. Разработать практические рекомендации для учреждений, проводящих лечение нервной анорексии у лиц подросткового возраста.
Методы исследования:
1. Теоретические: анализ психологической и медицинской литературы по исследуемой проблеме;
2. Эмпирические: клинико-анамнестические и психодиагностическое исследование.
3. Статистический анализ результатов: x2-Пирсона, коэффициент корреляции Спирмена. Обработка результатов с помощью пакета «SPSS Statistic 22».
В эмпирическом исследовании использовались клинико-анамнестические методы и психодиагностические методики.
Клинико-анамнестические методы: сведения о диагнозе, данные о жизненной ситуации и соматическом состоянии (ИМТ) подростков, находящихся на лечении в стационаре собирались из «Истории болезни», у обучающихся в учебных заведениях Санкт-Петербурга - из анкет.
Психодиагностические методики:
1. Опросник «Подростки о родителях» (Л.И. Вассерман, И.А. Горьковая, Е.Е. Ромицына).
2. Рисуночный тест «Семейная социограмма» Э.Г. Эйдемиллера;
3. Опросник «Анализ семейной тревоги» (АСТ) Э.Г. Эйдемиллера;
4. Тест «Цветоуказания на неудовлетворенность собственным телом» (CAPT).
Научная новизна исследования:
Проведен анализ установок, поведения и тактики воспитания родителей в субъективном понимании девочек-подростков, страдающих нервной анорексией, и девочек-подростков группы сравнения.
Выявления семейные факторы, влияющие на возникновение и развитие заболевания анорексии.
Изучены особенности семейных отношений в семьях у девочек-подростков, страдающих нервной анорексией, и девочек-подростков группы сравнения.
Определены степени неудовлетворенности и дифференцированности образа тела у девочек-подростков, позволяющие выявить принятие взросления ребенка в семьях у девочек-подростков, страдающих нервной анорексией.
Практическая значимость результатов исследования.
Результаты исследования могут быть использованы при обучении клинических психологов, педиатров, психиатров и психотерапевтов. Также содержат эмпирический материал, необходимый для подготовки программ семейной психотерапии и индивидуальной психотерапии для девочек-подростков, страдающих нервной анорексией.
Апробация результатов исследования: результаты исследования были представлены в тезисах: «Семейные факторы в развитии нервной анорексии в подростковом возрасте» на XII Городской научно-практической конференции «Молодые ученые – столичному образованию», город Москва, 2016 г.

ГЛАВА 1. Теоретический анализ понятия детско-родительские отношения
1.1. Определение детско-родительских отношений в психологии
Понятие детско-родительские отношения с современных позиций рассматривается учеными в качестве процесса и результата индивидуального отражения семейных связей, опосредующих внешнюю и внутреннюю активность родителей и детей в их совместной деятельности (Л.И. Божович, А.Ф. Лазурский, О.С. Михно, В.Н. Мясищев, К.К. Платонов)[40].
Отметим, что, как правило, под детско-родительскими отношениями понимаются двусторонние отношения, образующиеся в системе «ребенок-родитель». Соответственно, проблема изначально обретает диадную форму, включающую взаимообусловленные ресурсные: детей, получаемые ими из контактов с родителями, и ресурсы родителей (ресурсы родительства), обретаемые ими из взаимодействия со своими детьми (А.Я. Варга, В.И. Гарбузов, Г.А. Ковалев, А.И. Захаров, В. Сатир и др.).
В настоящее время в психологической науке наиболее разработанной оказалось проблематика ресурсов детей, получаемых ими во взаимоотношениях с родителями.
Выделяют две основные позиции к рассмотрению данной проблемы:
1. интеграция психоаналитической (З.Фрейд, А. Фрейд и др.), неофрейдисткой (Э. Фромм, К. Хорни, Э. Эриксон и др.) и бихевиористкий (Д. Уотсон, Б.Ф. Скинер, Р. Сирс, А. Бандура и др.) подходы, влияние семьи на становление личности ребенка является определяющим, а его личность является объектом формирования и коррекции со стороны родителей.
2. позиция, представленная экзистенциальной (Д. Бьюджентал, Г. Лэндрет, Р. Мэй, В. Франкл, И. Ялом и др.) и гуманистической (Т. Гордон, Р. Дрейкурс, К. Роджерс, В. Сатир и др.) психологии. Согласна оформившимся в данных традициях представлениям, семья имеет сопровождающую функцию в процессе становления личности ребенка и ее роль заключается в содействии развитию личности через создание условий, в которых ребенок мог бы стать субъектом своей жизни, деятельности, общения и собственного внутреннего мира.
Проявляясь как на субъективно-личностном, так и на надындивидуальном уровне, детско-родительские отношения обладают для ребенка значительной ресурсно-смысловой нагрузкой. Выступая в качестве целостной системы разнообразных чувств родителей по отношению к ребенку, поведенческих стереотипов, практикуемых в общении с ним, особенностей восприятия и понимания характера ребенка, его поступков (А.Я. Варга), родительское отношение обуславливает особенности функционирования всей семейной системы и детского развития. Через реальную направленность взрослого, в основе которой лежит сознательная или бессознательная оценка ребенка, выражающаяся в способах и формах взаимодействия с детьми (А.С. Спиваковская), осуществляется многоаспектное воздействие на ребенка, «подпитывающее» или ослабевающее его ресурсы развития.
1.1.1. Детско-родительские отношения и особенности их проявления в семьях с больным ребенком
Изучение заболеваемости и оказание психиатрической помощи людям на протяжении их жизненного цикла показывают, что одни психические расстройства возникают преимущественно в определенные возрастные периоды, другие могут появиться в любом возрасте, но при этом они имеют особенности, связанные с возрастными возможностями психических процессов и личности на момент заболевания. Клиническая картина болезни при этом проявляется не только на личностном, но и на межличностном пространстве жизнедеятельности больного. Прежде всего, это касается его жизни в семье [24].
Проявления расстройств поведения в процессе роста и развития ребенка меняют свои структурные и содержательные характеристики; а стиль воспитания их родителями и прародителями, как правило, остается неизменным. При «демократическом» укладе внутрисемейных отношений чаще наблюдается попустительство или противоречиво непоследовательный стиль воспитания. При «доминантном» укладе преобладает деспотично-авторитарный стиль воспитания. При этом если на первом году жизни младенца близкие родственники достаточно адекватно помогают функционировать диаде мать—дитя, то в период раннего возраста ребенка (по мере нарастания трудностей его поведения) отцы нередко начинают уклоняться от воспитательских функций, погружаясь в работу, хобби, алкоголизацию и пр.
Отметим, что в подростковом возрасте дезадаптивность поведения детей раскрывается с особой отчетливостью. Обостряются акцентуации характера, в значительном объеме выступают психопатические черты личности.
1.1.2. Отношение ребенка к родителям в подростковом возрасте и его значение в функционировании семьи
Наличие подростка в качестве члена семьи побуждает его близких отказываться от ряда семейных традиций или их пересматривать. Семья стоит перед необходимостью научиться конструктивно разрешать конфликты между родителями и детьми-подростками (Duval E., 1977).
· Контроль — свобода.
· Ответственность родителей — общая ответственность.
· Общественные ценности — чисто умозрительные ценности.
· Стабильность — изменчивость.
· Стремление к миру и покою — обсуждение проблем (включая открыто высказываемую критику).
· Осмысленная жизнь — отказ от обязательств.
Успех ожидает семью, если она будет поощрять независимость подростка, но возражать против вседозволенности. Степень подготовленности подростка к жизни в большинстве семей определяется его способностью избежать пьянства, наркомании, венерических заболеваний, ранней беременности и других поведенческих отклонений.
Существует множество факторов, которые мешают семье разобраться в проблемах подростка (неудачный брак родителей и их попытки найти любимого человека вне семьи, слишком большая занятость на работе, необходимость ухаживать за пожилыми или больными родственниками и пр.). Во всех этих случаях подросток чувствует, что им не интересуются, ему не доверяют, его осуждают, - и он становится одиноким, депрессивным и враждебным [42, с.18-19].
В подростковом возрасте негармоничная семья стоит на первом месте среди психогенных факторов. В гармоничной семье все возрастные трудности, все особенности разных типов акцентуаций в значительной мере сглаживаются и не ведут к социальной дезадаптации. Гармоничная семья способствует выработке своего рода «психологического иммунитета» к неблагоприятным влияниям среды, более высокой резистентности к действию психических травм. Даже психопатоподобные изменения после перенесенных психических заболеваний в гармоничной семье скорее и полнее компенсируются.
Семьи также отличаются по своему структурному составу и функциональным особенностям. Различают по составу семью полную (наличие отца и матери в семье подростка) и неполную (отсутствие одного из них). Семья по составу может быть расширенной (другие родственники по прямой и боковой линиям в составе семьи). Искаженной, или деформированной, называют семью, где имеются отчим или мачеха.
В гармоничной семье ее члены связаны теплой эмоциональной привязанностью друг к другу, их роли в семье не конкурируют друг с другом, а дополняют друг друга, никто из членов семьи не узурпирует себе функции другого и не игнорирует свои обязанности. Внутри гармоничной семьи отсутствуют стойкие подгруппы (например, объединение матери с сыном или дочерью с отцом против других членов семьи). Избирательные контакты одного члена семьи с другим не умаляют роли других членов. Но только одной внутрисемейной гармонии недостаточно. Семья не может быть вполне гармоничной, если сама находится в конфликте с ближайшим окружением, если она изолирует себя от общества и даже противопоставляет себя ему.
Собственно негармоничная семья характеризуется тем, что один из родителей занимает чрезмерно доминирующее, а другой – слишком зависимое положение («семейный перекос»). Интересы одних членов удовлетворяются в ущерб другим, или один из членов семьи игнорирует свою роль и перекладывает свои обязанности на другого. Отсутствует истинное партнерство.
Деструктогенная семья отличается отсутствием способности ее членов к взаимодополнению, солидарности в решении жизненных проблем, чрезмерной автономией отдельных членов, наносящей ущерб семье в целом, неравномерностью или отсутствием взаимности в эмоциональных привязанностях.
Распадающаяся семья живет в условиях обострившейся конфликтной ситуации, уход из семьи одного из родителей назревает, или его риск постоянно высок, или фактически разрыв между родителями уже произошел, но юридически развод еще не оформлен и супруги еще продолжают жить вместе.
Распавшаяся семья определяется ситуацией, когда один из родителей уже отделился от семьи, может иметь другую семью, но в какой-то мере продолжает сохранять контакты с семьей прежней и несет еще часть функций ее члена.
Все эти типы представляют собой разные ступени перехода от гармонии к полному распаду.
Ригидная псевдосолидарная семья существенно отличается от всех предыдущих типов безоговорочным доминированием одного из членов с зависимым пассивным положением других, жесткой закостенелой регламентацией всей семейной жизни, отсутствием двусторонней эмоциональной теплоты. Нередко у некоторых членов такой семьи существует свой маленький автономный мирок, оберегаемый от вторжения других, особенно властного семейного лидера.
Все типы негармоничных семей являются главной причиной неправильного воспитания. Рассмотрим виды неправильного воспитания.
Неправильное воспитание при акцентуациях характера способствует возникновению патохарактерологических реакций и неврозов, формированию психопатического развития. Оно же утяжеляет конституциональные и органические психопатии и может играть роль провоцирующего и преципитирующего фактора для эндогенных психических болезней. Некоторые виды неправильного воспитания, какими они предстают перед психиатром, были описаны Н. И. Озерецким (1932), Г. Е. Сухаревой (1959), О. В. Кербиковым (1971). Основателем подросткого отделения (ныне 11 отделение) в психоневрологическом институте им. В.М. Бехтерева - Личко А. Е. (1977, 1983) было подчеркнуто значение следующих видов:

[…]


19
4
S меньше
все члены семьи в верхней части
близость к отцу
расширенная семья, интерес к родителю противоположного пола (родители в разводе)

20
4
S меньше
S в верхней части
удаленность отца
отстраненность, есть сиблинг (брат)

21
4
равны
все члены семьи по центру
близость матери
привязанность к матери, есть сиблинг (брат)

22
5
S меньше родителей, но больше сиблингов
S нижней части
отстраненность
отстраненность, есть сиблинги (братья)

23
3
S меньше
S в нижней части
отстраненность
отстраненность

24
4
равны
S в нижней части, сестра-близнец по центру
отстраненность
отстраненность, между родителями и подростком: сестра-близнец

25
6
S меньше
S вместе с матерью и прародителем в нижней части
«слипание» с матерью
симбиотический характер отношений, есть сиблинг (брат), недифференцированность членов семьи, расширенная семья

Приложение N
Таблица N.7. Показатели методики «Анализ семейной тревоги» у девочек-подростков, страдающих нервной анорексией.
№
Вина
Тревога
Напряженность
Общая
семейная
тревога

1
6
3
3
12

2
0
2
2
4

3
0
0
0
0

4
1
1
3
5

5
0
0
1
1

6
0
0
1
1

7
0
2
3
5

8
0
2
2
4

9
2
3
5
10

10
6
3
1
10

11
5
3
7
15

12
5
5
4
14

13
0
1
1
2

14
0
0
0
0

15
4
4
3
11

16
5
4
6
15

17
3
2
2
7

18
2
1
1
4

19
2
2
3
7

20
1
3
2
6

21
0
1
1
2

22
4
3
6
13

23
2
1
2
5

24
4
4
3
11

25
6
6
7
19

Приложение P
Таблица P.8. Показатели методики CAPT у девочек-подростков, страдающих нервной анорексией.
№
Общий показатель
Score 1
Score 2
Дискриминативность
Результат

1
3,5
4
3,2
3,4
волосы, грудь, живот, бедра

2
4,1
5
3,6
3,7
лицо, плечи, грудь, живот, бедра, голени

3
3,0
3,5
3,1
3,3

волосы, плечи, ягодицы, бедра

4
3,2
4,2
3,1
2,6
лицо, грудь, плечи, живот, бедра, ягодицы

5
2,8
3,1
2,7
2,5
лицо, живот

6
3,3
3,5
3,4
3,6
плечи, кисти рук, живот, бедра, голени, ступни

7
1,5
2,2
1,3
1,7
лицо, ягодицы

8
2,0
4
1,2
2,0
живот, бедра, ягодицы

9
3,7
4,5
3,4
3,7
грудь, плечи, кисти рук, живот, бедра

10
3,4
4,5
3,1
3,1
лицо, плечи, грудь, живот, бедра

11
3,8
4,1
3,9
3,7
волосы, лицо, плечи, грудь, бедра, кисти рук, голени, ягодицы

12
3,3
4
3,4
3,7
бедра, ягодицы, голени

13
2,8
3,5
2,8
2,4
плечи, грудь, бедра, ягодицы

14
3,1
3,5
3,3
3,2
кисти рук, грудь, ягодицы

15
3,2
4
2,8
2,9
лицо, плечи, грудь, живот, бедра, ягодицы

16
2,8
3,4
2,6
2,4
лицо, живот, бедра, ягодицы

17
2,3
2,5
2,5
2
грудь, ягодицы

18
3,1
4
2,7
2,8
лицо, грудь, живот, бедра, голени, ягодицы

19
3,7
4,7
3,4
3,3
лицо, живот, бедра, ягодицы

20
3,4
4,6
3,1
3,1
грудь, живот, бедра, голени, ягодицы

21
2,5
4
2,2
2,8
бедра, ягодицы

Продолжение таблицы P.8.
№
Общий показатель
Score 1
Score 2
Дискриминативность
Результат

22
2
2
2,2
1,95
волосы, грудь, ягодицы, голени

23
3,9
4,5
3,9
3,5
лицо, плечи, грудь, живот, кисти рук, бедра, ягодицы, голени, ступни

24
3,5
5
3,0
3,2
лицо, кисти рук, живот, бедра, ягодицы

25
3,8
4,2
3,6
3,6
плечи, грудь, живот, бедра, ягодицы, голени, ступни

Приложение Q
Таблица Q.9. Клинико-биографические показатели у девочек-подростков группы сравнения
№
Возраст
Рост/
см
Вес/
кг
ИМТ:
кг/см2
Семейная ситуация

1
14
165
56
20,57
полная семья

2
14
164
48
17,85
родители в разводе

3
14
168
76
26,93
родители в разводе

4
14
168
45
15,59
полная семья

5
16
160
56
21,88
полная семья

6
16
164
47
17,47
полная семья

7
16
173
58
19,38
полная семья

8
16
-
-
-
родители в разводе

9
16
174
53
17,51
родители в разводе

10
16
174
50
16,51
родители в разводе

11
16
164
70
26,03
полная семья

12
17
167
48
17,21
полная семья

13
17
164
73
27,14
родители в разводе

14
17
160
50
19,53
полная семья

15
17
165
49
18,00
полная семья

16
18
164
62
23,05
полная семья

17
18
157
67
27,18
полная семья

18
18
161
63
24,03
полная семья

19
18
164
59
21,94
полная семья

20
18
164
56
20,82
полная семья

21
18
172
78
26,37
полная семья

Продолжение таблицы Q.9.
№
Возраст
Рост/
см
Вес/
кг
ИМТ:
кг/см2
Семейная ситуация

22
18
168
58
20,55
полная семья

23
18
165
54
19,83
полная семья

24
18
163
62
23,34
родители в разводе

25
18
168
60
21,26
полная семья

Приложение R
Таблица R.12. Диагностическая таблица
№
Число членов
Величина
Расположение
Дистанция
Примечания

1
4
равны
S в стороне
удаленность отца
удаленность отца, есть сиблинг (брат)

2
5
равны
S и мать в верхней части
удаленность отца
удаленность отца, привязанность к матери, есть сиблинги (сестра, брат)

3
4
S меньше
S в стороне
удаленность отца
удаленность отца, расширенная семья (включение тети)

4
4
равны
все члены семьи в центральной части
близость к отцу и сиблингу (брат)
интерес к отцу и сиблингу (брат), удаленность матери

5
2
S меньше
S по центру
-
отсутствие отца

6
3
равны
S по центру
«слипание» с родителями
симбиотический характер отношений, недифференцированность всех членов семьи

7
3
S больше
S по центру
-
эгоцентрим

8
4
S меньше
S по центру
близость к отцу и сиблингу
(сестра)
удаленность матери, есть сиблинг (сестра)

9
3
S больше
S по центру
-
эгоцентризм

10
6
S меньше
S в нижней части
удаленность отца и сиблинга (брат), близость к матери
удаленность отца и брата, есть сиблинги (брат, сестры)

11
5
S меньше
S по центру, в стороне
«слипание» с матерью
симбиотический характер отношений, есть сиблинги (сестры)

12
5
S меньше
S в стороне
близость к сиблингу (брат)
удаленность отца, расширенная семья

13
4
S меньше
S в нижней части
близость к матери
отсутствие отца, расширенная семья, есть сиблинг (брат)

14
4
S больше
S по центру
близость к матери, удаленность отца
близость к матери, удаленность отца, есть сиблинг (брат)

Продолжение таблицы R.12
№
Число членов
Величина
Расположение
Дистанция
Примечания

15
6
S меньше
S в верхней части
близость к сиблингу (брат)
удаленность отца, расширенная семья, есть сиблинг (брат)

16
4
равны
S в стороне
удаленность отца
удаленность отца, есть сиблинг (брат)

17
3
S больше
S в нижней части
-
-

18
4
S больше
S в нижней части
удаленность матери, есть сиблинги (брат, сестра)
близость к отцу

19
5
равны
все члены семьи в верхней части
есть сиблинги (сестры), «слипание» с младшей сестрой

в семье отчим, симбиотический характер отношений, недифференцированность всех членов семьи

20
9
равны
S по центру
«слипание» с сиблингом (брат)
симбиотический характер отношений, расширенная семья, включение животных

21
5
равны
S в нижней части
близость к сиблингу (сестра)
удаленность отца, есть сиблинги (сестры)

22
5
S меньше
S по центру
«слипание» с родителями (родители в разводе)
симбиотический характер отношений, есть сиблинг (сестра), расширенная семья, недифференцированность всех членов семьи

23
7
равны
S по центру
отстраненность
отстраненность, включение отчима и отца, есть сиблинг (брат)

24
8
S меньше матери, но больше остальных членов семьи
S по центру
«слипание» с матерью
расширенная семья, включение животных

25
5
S равен родителям
S по центру
«слипание» с матерью, удаленность отца
симбиотический характер отношений, есть сиблинги (сестры),

Приложение S
Таблица S.13. Показатели методики «Анализ семейной тревоги» у девочек-подростков группы сравнения
№
Вина
Тревога
Напряженность
Общая
семейная
тревога

1
0
0
0
0

2
0
0
0
0

3
4
3
2
9

4
1
0
1
2

5
0
0
0
0

6
0
2
2
4

7
3
1
2
6

8
2
4
2
8

9
2
2
2
6

10
3
4
3
10

11
0
1
0
1

12
0
0
2
2

13
1
1
2
4

14
0
3
4
7

15
0
0
0
0

16
4
3
1
8

17
0
1
1
2

18
1
3
2
6

19
4
6
4
16

20
0
3
0
3

21
3
5
4
12

22
1
2
2
5

23
0
1
2
3

24
0
1
0
1

25
0
2
1
3

Приложение T
Таблица T.14. Показатели методики CAPT у девочек-подростков группы сравнения.
№
Общий показатель
Score 1
Score 2
Дискриминативность
Результат

1
2
2
2
2
-

2
2,4
2,2
2,7
2,2
грудь, ягодицы

3
4,3
5
4,1
4
волосы, лицо, грудь, живот, бедра, ягодицы, голени

4
2,4
2,2
2,8
2,4
плечи, живот

5
1,6
3
1,1
1,9
бедра

6
2,7
2,6
2,6
2,4
щеки, шея, плечи, живот, голени

7
2,6
2,8
2,4
3,1
шея, плечи, живот, бедра

8
2,3
3,2
2,1
2,9
бедра, голени, ступни

9
2,9
4,2
2,4
3
грудь, бедра, ягодицы, голени

10
3,5
5
3
3,6
живот, бедра, ягодицы, кисти рук

11
3
3
3
3
-

12
3,3
5
2,4
3,0
живот, бедра, ступни

13
2,9
4,5
2
2,5
плечи, живот, бедра, ягодицы

14
3,3
4,5
2,8
3,1
плечи, бедра, кисти рук

15
2,4
3,2
1,9
2,5
бедра

16
1,8
3
1,5
1,7
лицо, бедра, ягодицы

17
1,8
3
1,4
1,7
бедра, ягодицы

18
2,5
4
1,6
1,9
живот, бедра

19
2,9
3,6
2,6
2,7
щеки, плечи, живот, бедра, ягодицы

20
1,4
1,5
1,3
1,3
-

Продолжение таблицы T.14
№
Общий показатель
Score 1
Score 2
Дискриминативность
Результат

21
3,8
5
3,2
3,3
лицо, живот, бедра, голени

22
2
1
2,7
2,7
голени, ступни

23
2,4
2,2
2,3
2,2
живот

24
2,6
2,5
2,8
2,4
щеки, плечи, грудь, бедра, голени

25
2,0
1,7
2,2
1,5
грудь

Приложение U
[image: ]
Условные обозначения:
** корреляция значима на уровне 0,01 (двустороняя) – выделено зеленым;
* корреляция значима на уровне 0,05 (двухсторонняя) – выделено желтым цветом.

Приложение V
[image: ]
Условные обозначения:
** корреляция значима на уровне 0,01 (двустороняя) – выделено зеленым;
* корреляция значима на уровне 0,05 (двухсторонняя) – выделено желтым цветом.

Приложение W
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Приложение Х
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сравнения Позитивный
интерес Директивность Враждебность Автономность Непоследовательность Фактор близости Фактор критики 0.28599999999999998 0.14299999999999999 0.42 0.52300000000000002 0.38 0.23799999999999999 0.23799999999999999 Основная
группа Поная
семья Расширенная
семья Исключение
членов 0.72 0.36 0.12 Группа сравнения Поная
семья Расширенная
семья Исключение
членов 0.92 0.2 0.04

Основная
группа Субъект больше
родителей Субъект равен Субъект меньше
родителей 0.24 0.36 0.52 Группа
сравнения Субъект больше
родителей Субъект равен Субъект меньше
родителей 0.24 0.4 0.4

Основная
группа В центральной и
верхней части В нижней части В стороне 0.6 0.32 0.08 Группа
сравнения В центральной и
верхней части В нижней части В стороне 0.64 0.2 0.16

Основная
группа Симбиоз с матерью Удаленность
матери Симбиоз с отцом Удаленность
отца Симбиоз с
сиблингом Удаленность
сиблинга (М) Отстраненность Интерес к матери Интерес к отцу 0.36 0.12 0.12 0.16 0.24 0.2 0.32 0.12 0.16 Группа сравнения Симбиоз с матерью Удаленность
матери Симбиоз с отцом Удаленность
отца Симбиоз с
сиблингом Удаленность
сиблинга (М) Отстраненность Интерес к матери Интерес к отцу 0.2 0.12 0.08 0.4 0.08 0.04 0.04 0.16 0.12

Основная
группа волосы лицо (щеки) плечи руки грудь живот бедра ягодицы голени ступни 0.16 0.48 0.44 0.28000000000000003 0.56000000000000005 0.64 0.88 0.76 0.4 0.12 Группа сравнения волосы лицо (щеки) плечи руки грудь живот бедра ягодицы голени ступни 0.04 0.24 0.28000000000000003 0.08 0.16 0.44 0.68 0.32 0.28000000000000003 0.12
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