РЕЦЕНЗИЯ
на диссертацию Е.В. Павловой
«Детско-родительские отношения в семьях,
имеющих ребенка с анорексией»
на соискание степени магистра по направлению 030300 – «Психология», магистерская программа «Общая психология и психология личности»
Диссертационная работа Е.В. Павловой посвящена изучению детско-родительских отношений в семьях, влияющих на развитие нервной анорексии у девочек в подростковом возрасте.
Работа состоит из введения, трех глав, выводов, заключения, списка литературы и приложения. Имеются аннотации на русском и английском языках.
Название работы соответствует направлению «Психология» и магистерской программе «Общая психология и психология личности», содержание диссертации отвечает названию, методы сбора и анализа данных согласуются с поставленными в работе целями и задачами.
Диссертация Е.В. Павловой представляет собой самостоятельное исследование, имеющее целый ряд несомненных достоинств. Прежде всего, необходимо отметить междисциплинарный характер исследования, т.к. детско-родительские отношения изучаются с помощью современного психодиагностического инструментария и клинико-анамнестических методов, в том числе определение ИМТ, при этом диссертант работал в условиях психоневрологического стационара. В целом проведен очень большой объем эмпирической работы, которая была организована в несколько этапов. В частности, на первом этапе была отобрана группа испытуемых с нервной анорексией (в возрасте от 13 до18 лет), а также были приглашены к участию в исследовании их семьи – родители девочек-подростков. На втором этапе была отобрана группа сравнения (условно здоровые испытуемые). Таким образом, были выявлены важные и интересные факты:
· девочки-подростки с нервной анорексией не принимают появления вторичных половых признаков: развивающиеся молочные железы, формирование жировой клетчатки по женскому типу и округления форм тела;
· при высокой автономности отца по отношению к девочке-подростку больной анорексией у нее отмечается меньший уровень тревоги;
· при близких отношениях с матерью - испытывают напряженность и тревогу.
Несмотря на несомненно высокое качество рассматриваемой работы, к ней можно предъявить некоторые замечания: имеет место излишнее погружение в теоретический обзор, что увеличивает объем работы.
Подводя итог, можно констатировать, что диссертация Е.В. Павловой представляет теоретическую и практическую ценность, она соответствует требованиям, предъявляемых к диссертации на соискание степени магистра психологии. Особо следует подчеркнуть способность диссертанта проводить трудоемкое, связанное со спецификой основной группы испытуемых, исследование, что свидетельствует о высоком уровне профессиональной компетентности диссертанта.
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